
Til lovforslag nr. L 39 Folketinget 2009-10
       

Betænkning afgivet af Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri den 0. december 2009

1. udkast

Betænkning

over

Forslag til lov om ændring af lov om landbrugsejendomme
(Ophævelse af regler om husdyrhold og arealkrav, ophævelse af arealgrænse for erhvervelse og 

forpagtning, ændring af reglerne om bopælspligt og lempelse af reglerne om personers og 
selskabers erhvervelse, herunder ophævelse af reglerne om fortrinsstilling)

[af fødevareministeren (Eva Kjer Hansen)]

1. Udvalgsarbejdet
Lovforslaget blev fremsat den 8. oktober 2009 og var til 1. behandling den 29. oktober 2009. Lov-

forslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fi-
skeri.

Møder

Udvalget har behandlet lovforslaget i <> møder.

Høring

Et udkast til lovforslaget har inden fremsættelsen været sendt i høring, og fødevareministeren
sendte den 16. juli 2009 dette udkast til udvalget, folketingsåret 2008-09 jf. FLF alm. del – bilag
342. Den 8. oktober og 12. november 2009 sendte fødevareministeren de indkomne høringssvar og
et notat herom til udvalget.

Skriftlige henvendelser

Udvalget har i forbindelse med udvalgsarbejdet modtaget skriftlige henvendelser fra: 

Hanne Blok-Pedersen, København N,
Dansk Gartneri og
Aage V. Jensen Naturfond.

Fødevareministeren har over for udvalget kommenteret de skriftlige henvendelser.

Spørgsmål

Udvalget har stillet 21 spørgsmål til fødevareministeren til skriftlig besvarelse, som denne har be-
svaret.

2. Indstillinger og politiske bemærkninger
[] 

Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 2009-10
L 39 Bilag 7
Offentligt



2

Liberal Alliance, Inuit Ataqatigiit, Siumut, Tjóðveldisflokkurin og Sambandsflokkurin var på 
tidspunktet for betænkningens afgivelse ikke repræsenteret med medlemmer i udvalget og havde 
dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske udtalelser i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.

  Torsten Schack Pedersen (V) nfmd.  Tina Nedergaard (V)   Henrik Høegh (V)   Jens Kirk (V)   

Eyvind Vesselbo (V)   René Christensen (DF) fmd.  Bent Bøgsted (DF)   Anita Christensen (DF)   

Knud Kristensen (KF)   Bjarne Laustsen (S)   Ole Vagn Christensen (S)   Julie Skovsby (S)   

Benny Engelbrecht (S)   Kristen Touborg (SF)   Pia Olsen Dyhr (SF)   Bente Dahl (RV)   

Per Clausen (EL)

Liberal Alliance, Inuit Ataqatigiit, Siumut, Tjóðveldisflokkurin og Sambandsflokkurin havde ikke 
medlemmer i udvalget.

Folketingets sammensætning

Venstre, Danmarks Liberale Parti (V) 47 Liberal Alliance (LA) 3
Socialdemokratiet (S) 45 Inuit Ataqatigiit (IA) 1
Dansk Folkeparti (DF) 25 Siumut (SIU) 1
Socialistisk Folkeparti (SF) 23 Tjóðveldisflokkurin (TF) 1
Det Konservative Folkeparti (KF) 18 Sambandsflokkurin (SP) 1
Det Radikale Venstre (RV)   9 Uden for folketingsgrupperne 1
Enhedslisten (EL)   4 (UFG)



3

Bilag 1

Oversigt over bilag vedrørende L 39

Bilagsnr. Titel 
1 Høringssvar og høringsnotat, fra fødevareministeren

2 Henvendelse af 28/10-09 fra Hanne Blok-Pedersen, København N

3 Tidsplan for udvalgets behandling af lovforslaget

4 Høringssvar fra jordbrugskommissionerne, fra fødevareministeren

5 Henvendelse af 10/11-09 fra Aage V. Jensen Naturfond

6 Henvendelse af 19/11-09 fra Dansk Gartneri

Oversigt over spørgsmål og svar vedrørende L 39

Spm.nr. Titel 
1 Spm. om kommentar til henvendelsen af 28/10-09 fra Hanne Blok-

Pedersen, København N, til fødevareministeren, og ministerens svar 
herpå

2 Spm. om hvorvidt det er muligt at tilpasse reglerne om fortrinsstilling 
til suppleringsjord således, at den nabo, der ønsker fortrinsstilling, kan 
gøre fortrinsstillingen gældende til den 1. udbudspris, til fødevaremi-
nisteren, og ministerens svar herpå

3 Spm. om kommentar til henvendelsen af 10/11-09 fra Aage V. Jensen 
Naturfond, herunder artiklen »Ejerskabet til fremtidens Danmark«
lagt på information.dk den 26. juli 2007, til fødevareministeren, og 
ministerens svar herpå

4 Spm. om oversendelse evalueringsrapporten om fortrinsstilling, til 
fødevareministeren, og ministerens svar herpå

5 Spm. om konsekvenserne af forslaget om selskabers ret til erhvervelse 
af landbrugsejendomme, til fødevareministeren, og ministerens svar 
herpå

6 Spm. om størrelsen af bedrifter som følge af lovforslaget, til fødeva-
reministeren, og ministerens svar herpå

7 Spm. om konsekvenserne af at ophæve uddannelseskravet for ejere og 
forpagtere af landbrugsejendomme, til fødevareministeren, og mini-
sterens svar herpå

8 Spm. om, hvordan bemyndigelsen til at fastsætte bestemmelser om 
uddannelseskrav vil blive udmøntet, til fødevareministeren, og mini-
sterens svar herpå

9 Spm. om nedsætte af en arbejdsgruppe, der skal analysere konsekven-
serne af forslaget om selskabers ret til erhvervelse af landbrugsejen-
domme m.v., til fødevareministeren, og ministerens svar herpå

10 Spm. om konsekvenserne af forslaget om at indføre en upersonlig 
bopælspligt, til fødevareministeren, og ministerens svar herpå
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11 Spm. om reglerne om beboelse af andre ejendomme på landejen-
dommen end den, som den upersonlige bopælspligt vedrører, til føde-
vareministeren, og ministerens svar herpå

12 Spm. om sikring af, at primærerhverver altid kan få 60 pct. af det er-
hvervede areal, til fødevareministeren, og ministerens svar herpå

13 Spm. om ændringsforslag, der indebærer, at ejendomsforholdene hos 
primærkøber og fortrinsstillede på annonceringstidspunktet skal være 
gældende for afgørelse af fortrinstillingen, til fødevareministeren, og 
ministerens svar herpå

14 Spm. om maksimal sagsbehandlingstid på 14 dage i sager om pris-
fastsættelse af jord, til fødevareministeren, og ministerens svar herpå

15 Spm. om genoprettelsestilladelser til landbrug med landbrugspligt 
m.v., til fødevareministeren, og ministerens svar herpå

16 Spm. om status for de arealer, der frigøres ved etablering af jordløs 
husdyrproduktion m.v., til fødevareministeren, og ministerens svar 
herpå

17 Spm. om kommentar til henvendelsen af 19/11-09 fra Dansk Gartneri,
til fødevareministeren, og ministerens svar herpå

18 Spm. om, hvorfor lovforslaget ikke blot går hele vejen og opretter 
agroindustrielle zoner i lighed med industriområder, såfremt regerin-
gen ønsker jordløse landbrug, til fødevareministeren, og ministerens 
svar herpå

19 Spm. om lovforslagets miljømæssige konsekvenser, til fødevaremini-
steren, og ministerens svar herpå

20 Spm. om den forventede udvikling i jordpriserne som følge af lov-
forslaget, til fødevareministeren, og ministerens svar herpå

21 Spm. om, hvor stor en del af den danske landbrugsjord, der forventes 
ejet af udlændinge om 10-20 år, til fødevareministeren, og ministe-
rens svar herpå


